Дело № 5-1511-2606/2024
УИД № 86MS0061-01-2024-006168-82

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Сургут                                                                        	31 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 17.3 КоАП РФ, в отношении
Досмухамбетова Олега Тимуровича, ...,

установил:

дата в ... при разрешении отводов к составу суда воспрепятствовал осуществлению правосудия, высказывался нецензурной бранью. На законные распоряжения Федерального судьи Сургутского городского суда Ульянова М.В. о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, не реагировал.
Досмухамбетов О.Т. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину признал частично, пояснив, что действительно допустил нецензурную брань и грубое обращение с судьей, так как не смог сдержаться, долгое время находится под стражей, считает, что в суде нарушаются его права. Осознает, что не должен был выражаться нецензурной бранью.
Однако, виновность Досмухамбетова О.Т. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от дата;
- «Правилами пропускного режима и поведения граждан в зданиях (помещениях) районных (городских) судов ХМАО-Югры»;
- объяснениями свидетелей, исходя из которых  Досмухамбетов О.Т. находясь в зале судебного заседания № 306 высказывался нецензурной бранью. На законные распоряжения Федерального судьи Сургутского городского суда Ульянова М.В. о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, не реагировал;
- рапортом от дата,
- протоколом осмотра предметов от дата, оглашенном в судебном заседании, где зафиксирован ход судебного заседания дата, где Досмухамбетов О.Т. в судебном заседании выражался нецензурной бранью, на замечания председательствующего не реагировал,
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела,
Согласно п. 4.3 Правил пропускного режима и поведения граждан в зданиях (помещениях) районных (городских) судов ХМАО-Югры, посетителям, находящимся в служебных помещениях Суда запрещается нарушать общественный порядок, шуметь, вступать в пререкания с судьями, персоналом суда, сотрудниками охраны, судебными приставами по ОУПДС, сотрудниками полиции, конвоирами, другими гражданами.
В соответствии с п. 5.2 в случае воспрепятствования осуществлению правосудия, нарушения общественного порядка, неподчинения законным требованиям Судей, администратора, сотрудников полиции, обеспечивающих охрану здания или помещений Суда, судебных приставов по ОУПДС, конвоиров и персонала суда о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила виновные лица могут быть удалены из залов судебных заседаний и (или) из здания (помещений) суда судебными приставами по ОУПДС или задержаны ими и переданы сотрудникам внутренних дел, привлечены в последующем к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Досмухамбетова О.Т. полностью доказанной.
Действия Досмухамбетова О.Т. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 17.3 КоАП РФ – неисполнение законного распоряжения судьи о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Досмухамбетова Олега Тимуровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 17.3 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 690 116 01173 01 9000, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615015112417189.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение 10 суток с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 Т.Р. Омельченко

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«31» мая 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1511-2606/2024